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یک روز پس از آن که سرگئی 
شویگو، وزیر دفاع روسیه در تماس 
با وزرای دفاع چندین کشور غربی 
ازجمله آمریکا، انگلیس، فرانسه و ترکیه گفت که 
مسکو نگران تحرکات اوکراین برای استفاده از 
»بمب کثیف« است، اوکراین چنین ادعایی را رد 
کرد. دیمیترو کولبا، وزیرخارجه اوکراین دیروز 
ادعای استفاده از بمب کثیف را پوچ و خطرناک 
خواند و همزمان روسیه را به برنامه ریزی برای 
استفاده از بمب های رادیواکتیو متهم کرد. علاوه 
بر اوکراین، دیگر سیاستمداران غربی نیز استفاده از 
بمب کثیف در جنگ اوکراین را بی اساس خوانده اند. 
وزارت خارجه انگلیس، چنین ادعایی را بهانه ای 
برای تشدید تنش از سوی مسکو دانسته است. 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، نیز ادعای 
مسکو درباره استفاده از بمب کثیف توسط اوکراین 

را بهانه جویی توصیف کرد.
با وجود آن که بیش از 8 ماه از جنگ اوکراین 
می گذرد، اما این برای نخستین بار است که روس ها 
از بمب کثیف سخن به میان می آورند. پیش از این، 
خطر استفاده از بمب های هسته ای تاکتیکی در 
میانه تنش های اوکراین مطرح شده بود، اما به نظر 
می رسد که از چند روز گذشته خطر استفاده از بمب 

کثیف هم وارد ادبیات جنگ اوکراین شده است.

بمب کثیف چیست؟
اگرچه اشاره به بمب کثیف می تواند تصور بمب 
هسته ای را به ذهن متبادر سازد، اما بمب کثیف 
بسیار متفاوت از بمب هسته ای است. روزنامه نشنال 
در گزارشی درباره بمب کثیف نوشته است: »بمب 
کثیف می تواند مواد رادیولوژیک را در ترکیب با مواد 
منفجره در یک منطقه گسترده پخش و زمین را 
آلوده کند و همچنین خطر تشعشع طولانی مدت 
رادیواکتیو تا سال ها پس از حادثه را به همراه خواهد 

داشت.«
براساس گزارش ها، در بمب هسته ای ما شاهد 
فشرده سازی  اورانیوم یا پلوتونیوم با شدت غنای 
زیاد تا سر حد انفجار هسته ای هستیم، اما در بمب 
کثیف چنین فرایندی صورت نمی گیرد.  همچنین 
دانش و روش تولید بمب هسته ای مستلزم چندین 
دهه  تحقیق علمی است که تا کنون  به صورت 
رسمی در اختیار کشورهای معدود ازجمله آمریکا، 

روسیه، پاکستان، کره شمالی، هند، چین و فرانسه 
است، اما آن گونه که نشنال گزارش داده، تولید یک 
بمب کثیف، بسیار آسان تر از سلاح های هسته ای 
است و فرایند علمی پیچیده ای مانند رسیدن به 
سطح انفجار هسته ای ندارد. همچنین گفته شده 
که یک بمب کثیف می تواند مناطق وسیعی را 
غیرقابل سکونت کند و خطر ابتلا به سرطان و 
سایر بیماری های مرتبط با تشعشعات رادیواکتیو 

را افزایش دهد.
با این حال، مطالعات اخیر روی بمب های کثیف 
می گویند که خطر آنها در مقایسه با انفجار هسته ای 
بسیار ناچیز است. در زمان انفجار بمب هسته ای، 
دمای چند میلیون درجه سانتی گرادی در مرکز 
انفجار و چند هزار درجه در مناطق نزدیک به انفجار 
ایجاد می شود، اما این شرایط در زمان انفجار بمب 

کثیف ایجاد نمی شود.
در عین حال از نظر دسته بندی، بمب های کثیف 
جزو همان تسلیحات کشتار جمعی طبقه بندی 
می شوند. در سال 2002در جلسات کارشناسی 
کنگره آمریکا پس از حادثه 11سپتامبر که با 
هدف بررسی خطرات و تهدیدات ناشی از حملات 
تروریستی برگزار شد، ریچارد مزرو، کارشناس 
هسته ای گفت: »اگر قرار باشد بمبی کثیف در مرکز 
واشنگتن منفجر و یا در اقدامی مشابه یک قوطی 
پودر حاوی رادیواکتیو با خلوص بالا از یک پشت 
بام در مرکز شهر تخلیه شود، ده ها نفر جان خود 
را از دست خواهند داد.« این کارشناس آمریکایی 
همچنین گفت که اگرچه این رویداد آن قدرها هم 
که برخی تصور دارند، فاجعه بار نخواهد بود، اما تأثیر 
روانی فاجعه باری را بر شهروندان خواهد داشت و 

بدتر از آن، شهر را آن چنان آلوده می کند که احتمالاً 
مردم ناگزیر به تخلیه آن خواهند بود.

بمب کثیف در جنگ اوکراین
بمب کثیف تاکنون در هیچ درگیری نظامی در 
جهان استفاده نشده است. درباره استفاده از آن 
در جنگ اوکراین نیز، »سرهیل پلوسکی«، مدیر 
مؤسسه تحقیقات اوکراین در دانشگاه هاروارد 
معتقد است که روسیه می تواند نیروگاه های 
هسته ای اوکراین را بمباران و تخریب کند و در عمل 
تأثیر تخریب این تاسیسات هسته ای مانند همان 
استفاده از بمب های کثیف خواهد بود. به گفته 
این کارشناس، بمب های کثیف کاربرد چندانی 
در میدان جنگ در اوکراین ندارند و تأثیر اصلی 
این سلاح ها روانی و احتمالاً بر روی غیرنظامیانی 
خواهد بود که نگران بیماری هستند، نه سربازان 
و نظامیانی که کشتار آنی آنها در جنگ هدف 

اصلی است.
به مانند پلوسکی، رابرت تولاست، کارشناس 
خاورمیانه در روزنامه نشنال نوشته است که بمب 
کثیف کاربرد چندانی در میدان جنگ اوکراین 
ندارد؛ هرچند تأثیر اصلی این سلاح روانی خواهد بود 
و بر غیرنظامیان تأثیر خواهد گذاشت، نه سربازانی 
که در خط مقدم هستند. این کارشناس همچنین در 
گزارش خود می افزاید که هم اوکراین و هم روسیه 
تسلیحاتی دارند که به آسانی در دسترس هستند 
و قادرند مناطق وسیعی را درگیر کنند. به گفته 
تولاست، وجود تسلیحاتی مانند سامانه های موشکی 
و همچنین توپخانه های هدایت شونده که می توانند 
تانک ها و سربازان را با دقت هدف قرار دهند، احتمال 

استفاده از بمب های کثیف را از سوی دو طرف جنگ 
اوکراین به حداقل خواهد رساند.

با توجه به مشخصات مطرح شده درباره بمب های 
کثیف، به نظر می رسد که عمده تأثیرات استفاده از 
این گونه بمب ها در بلندمدت و به صورت تدریجی 
خواهد بود. درحالی که به طور کلی در میادین جنگ 
بیش از آن که به بمب هایی با تأثیرات بلندمدت 
نیاز باشد، به بمب ها و تسلیحاتی با تأثیرات آنی و 
دفعی نیاز است که در یک مرحله امکان پیشروی را 
فراهم کند. از این رو به رغم تأثیرات بلندمدت بمب 
کثیف، اما شاید برای هیچ کدام از طرفین نبرد در 
اوکراین، استفاده از این نوع بمب نتایج موردنظر 

را نداشته باشد.
همچنین از نظر فنی نیز استفاده از بمب های کثیف 
در جنگ اوکراین می تواند خطر گسترش و نفوذ 
تشعشعات رادیواکتیو به سمت مناطق و سربازان 
خودی را به همراه داشته باشد. نشنال در این ارتباط 
می نویسد که خطر استفاده از بمب کثیف توسط 
روسیه برای ارتش این کشور حتی بیشتر خواهد 
بود، چون جهت باد غالب از غرب به شرق و به سوی 
مناطق تحت کنترل روسیه است. در این وضعیت 

نظامیان روس بیشتر در معرض خطر خواهند بود.

وضعیت حقوقی بمب کثیف
هم اکنون هیچ معاهده و چارچوب حقوقی مبنی 
بر ممنوعیت استفاده از بمب های کثیف وجود 
ندارد، اما استفاده از آنها به دلیل خطری که برای 
غیرنظامیان در پی خواهد داشت، غیرقانونی است. 
همچنین ممکن است استفاده از این گونه بمب ها، 
تحت معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای 

قرار گیرد.
وزارت دفاع آمریکا در گزارشی بمب های کثیف 
را یک سلاح تروریستی معرفی کرده است. این 
سازمان معتقد است که هدف بمب کثیف، ایجاد 
آسیب همزمان با انفجار و گسترش ترس و وحشت 
به دلیل رادیواکتیو موجود در آن است و از این رو، این 
سلاح را در زمره تسلیحات تروریستی تقسیم بندی 
می کند. در عین حال، این گزارش هرگونه مرگ ومیر 
آنی ناشی از بمب کثیف را به دلیل انفجار تی ان تی 
این بمب می داند و در گزارش خود می نویسد که 
احتمال مرگ ومیر فوری بر اثر تماس با رادیواکتیو 

موجود در بمب های کثیف، بسیار کم است.

ماجرای بمب کثیف در جنگ اوکراین
 گمانه زنی استفاده از بمب های دارای مواد رادیواکتیو در جنگ اوکراین، به نگرانی ها در مورد افزایش آسیب پذیری

غیرنظامیان دامن زده است

 جاه طلبی ژئوپلیتیکی ترکیه
در آسیای میانه 

ترکیه قصد دارد خود را به عنوان حلقه وصل آسیا، اروپا 
و خاورمیانه مطرح کند

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، توسعه روابط 
با کشورهای آسیای میانه را در دستور کار قرار داده است. 
او پس از نشست ماه پیش سازمان همکاری شانگهای در 
تاجیکستان اعلام کرد که آنکارا به دنبال عضویت کامل در 
این سازمان سیاسی، اقتصادی و امنیتی است. اگر ترکیه عضو 
این سازمان شود، تنها عضو آن است که عضویت در پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( را نیز دارد. به نظر می رسد اردوغان که 
این روزها رابطه چندان حسنه ای با متحدان غربی خود ندارد 
به دنبال جایگزین است و نفوذ رو به رشد ترکیه در آسیای 
میانه و گسترش دامنه اهداف ژئوپلیتیک این کشور در این 

بخش را می توان در همین چارچوب تفسیر کرد.
آنکارا پس از سقوط اتحاد جماهیر شوروی در سال 
1991برای توسعه روابط فرهنگی و اقتصادی خود با 
کشورهای آسیای میانه آژانس »همکاری و هماهنگی 
ترکیه« را تشکیل داد. این کشور تقریبا 2 دهه بعد ـ در سال 
2009ـ شورای همکاری کشورهای ترک زبان )معروف به 
شورای ترک( را تاسیس کرد. این شورا در سال 2021نام 
خود را به سازمان کشورهای ترک تغییر داد. این سازمان 
که متشکل از 5عضو اصلی جمهوری آذربایجان، قزاقستان، 
قرقیزستان، ترکیه، ازبکستان و 2 عضو ناظر مجارستان و 
ترکمنستان است، 170میلیون نفر جمعیت را دربرمی گیرد. 
مجموع تولید ناخالص داخلی این کشورها 1.5هزار میلیارد 
دلار است. حجم تجارت خارجی این کشورها نیز چیزی 

حدود 16میلیارد دلار برآورد شده است.

اغلب ناظران بر این باورند که ترکیه به واسطه تغییرات 
ژئوپلیتیک جهانی و جنگ اوکراین، به دنبال این است که 
از طریق توافقنامه های تجاری و دفاعی و همچنین فروش 
تسلیحات روابط خود را با آسیای میانه توسعه دهد. در 
همین راستا، اردوغان ماه مارس سال جاری )7ماه قبل( 
برای تقویت همکاری های دوجانبه به ازبکستان رفت و 
بیش از 10توافقنامه همکاری به ارزش10میلیارد دلار با 
طرف مقابل امضا کرد. قاسم ژومارت توکایف، رئیس جمهور 
قزاقستان نیز در سفر حدود 4ماه پیش خود به ترکیه برای 
تقویت مشارکت استراتژیک 2 کشور 15قرارداد دوجانبه 
امضا کرد. توکایف در این سفر گفت که از زمانی که قزاقستان 
استفاده از مسیرهای کشتیرانی ترکیه را آغاز کرده، زمان 
حمل ونقل محموله ها از بندر خشک خورگوس به استانبول 
از 60روز به 13روز کاهش یافته است. با این حال، آنچه وجهه 
ترکیه در آسیای میانه را تقویت کرده فروش تسلیحات 
است که پرسودترین صادرات ترکیه به این منطقه به شمار 
می رود. اوکراین در جنگ روسیه و جمهوری آذربایجان در 
جنگ 2020قره باغ، از پهبادهای ترکیه ای استفاده کرده اند. 
ترکمنستان نیز از مشتریان قدیمی تسلیحات نظامی ترکیه 
است. قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان نیز یا پهپاد های 

ترکیه ای را خریده اند یا برای خرید آنها ابراز علاقه کرده اند.

نیاز ترکیه به انرژی 
یکی از دلایل مهمی که ترکیه را به سوی آسیای میانه سوق 
داده نیاز این کشور به انرژی و رؤیای این کشور برای تبدیل 
شدن به »قطب ترانزیت انرژی« است. با وجود ذخایر قابل 
توجه گاز که در سال 2020در دریای سیاه کشف شده، این 
کشور همچنان به منابع انرژی خارجی وابسته است. در این 
میان، حمایت ترکیه از جمهوری آذربایجان در مناقشه 
قره باغ علاوه براینکه دسترسی این کشور به منابع گازی 
آذربایجان و دریای خزر را تسهیل می کند احتمالا باعث 
خواهد شد که آنکارا به منابع عظیم انرژی ترکمنستان 
نیز دسترسی پیدا کند. به اعتقاد ناظران، چنین اقداماتی 
اهداف ترکیه برای تبدیل شدن قطب ترانزیت انرژی از طریق 
ایجاد زیرساخت هایی چون خط لوله ترانس ـ خزر را تقویت 
می کند. هدف این خط لوله انتقال گاز از ترکمنستان به 
جمهوری آذربایجان و سپس کریدور گاز جنوبی است که از 

طریق ترکیه به اروپای جنوب شرقی می رسد.

مسیرهای جدید 
به اعتقاد ناظران، ترکیه برای توسعه همکاری های اقتصادی 
و منطقه ای خود در آسیای میانه دلیل دیگری هم دارد. این 
کشور به دنبال پر کردن جای روسیه در طرح »کمربند و راه« 
چین است. آنکارا از این طریق قصد دارد حوزه نفوذ و نقش 
خود در اوراسیا، بازارهای جهانی، ارتباط با چین، آسیای میانه 

و اروپا را توسعه دهد.
در شرایطی که نفوذ روسیه در آسیای میانه کمرنگ می شود، 
به نظر می رسد که کشورهای آسیای میانه نیز به دنبال یافتن 
شرکای جایگزین هستند. مسیر حمل ونقل بین المللی 
ترانس خزر )TITR( که به کوریدور میانی نیز معروف است، 
یک مسیر چندجانبه و چندوجهی است. این مسیر از طریق 
قزاقستان، دریای خزر، جمهوری آذربایجان و گرجستان 
چین را به ترکیه و اروپا وصل می کند. پیش بینی ها حاکی از 
آن است که سالانه چیزی حدود 75هزار تا 100هزار کانتینر 
از طریق این مسیر جابه جا خواهد شد. این مسیر به جای 
عبور از روسیه که چندین دهه ارتباط زمینی اصلی میان 
چین و اروپا بود، با ایجاد راه آهن تازه  تاسیس باکو ـ تفلیس  ـ 

قارس به طول 826کیلومتر عملا روسیه را دور می زند.
مجله دیپلمات می نویسد: همزمان با درگیری روسیه در 
جنگ اوکراین، ترکیه جاه طلبی هایش در سیاست خارجی 
را تقویت کرده و قصد دارد تا خود را در جایگاه حلقه وصل 
آسیا، اروپا و خاورمیانه قرار دهد. اردوغان نشان داده که در 
این مسیر قصد دارد تا براساس اهداف خود حرکت کند و به 

منافع شرکای سنتی اش ازجمله ناتو توجهی ندارد.

نیکولا سارکوزی
رئیس جمهور پیشین فرانسه

تصمیم گیری درباره ارسال تسلیحات 
به اوکراین، فراتر از وظایف کمیسیون 
اروپا است که در درجه اول یک سازمان 
سیاسی است. من نمی دانم اورزولا فون 
در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، براساس 
کدام ماده از قراردادهای اروپایی می تواند 
صلاحیت خود را در زمینه فروش 
تسلیحات و مدیریت سیاست خارجی 
توجیه کند.اروپا گروگان اشتباهات 
محاسباتی، عصبانیت و اقدامات بدون 

فکر شده است. )اسپوتنیک(

امانوئل مکرون
رئیس جمهور فرانسه

جنگ اوکراین زندگی در اروپا را 
تغییر می دهد و جنگ منجر به فقر و 
گرسنگی خواهد شد. اجازه ندهیم 
صلح، گروگان قدرت روسیه شود. در 
عین حال معتقدم، احتمال صلح در 
اوکراین وجود دارد. اوکراینی ها باید 
درباره زمان صلح تصمیم بگیرند. 

)رویترز(

بنیامین نتانیاهو
نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی

با صراحت می گویم اگر موافقت 
عربستان نبود، توافق های عادی سازی  
روابط با کشورهای عربی امضا 
نمی شد. درصورتی که بتوانم در 
انتخابات کنست ]پارلمان اسرائیل[ به 
اکثریت دست پیدا کنم، عادی سازی  
روابط با عربستان هدف اصلی من 
خواهد بود. همچنین برای توافق 
عادی سازی  روابط با کشورهای عربی 

دیگر تلاش خواهم کرد. )سی ان ان(

نقل قول جهان نما
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گزارش

ادامه تخلیه خرسون
مقامات محلی منصوب روسیه در استان خرسون از ساکنان این بخش از جنوب اوکراین خواسته اند 
که »فوراً« محل زندگی خود را ترک کرده و به عمق خاک روسیه بروند. آنها علت تخلیه و عقب نشینی 
از خرسون را پیش بینی حمله احتمالی ارتش اوکراین برای بازپس گیری این منطقه اعلام کرده اند. 
شهر خرسون که قبل از جنگ 280هزار نفر جمعیت داشت، در همان روزهای آغازین جنگ به دست 
مسکو افتاد، چون خرسون نزدیک ترین منطقه به شبه جزیره کریمه است که روس ها در آن حضور 
دارند. خرسون برای اوکراینی ها هم بسیار مهم است، چون رودخانه دنیپر به عنوان دهانه دریای سیاه 
از این منطقه می گذرد. شهر خرسون یک مرکز صنعتی بزرگ برای اوکراین به شمار می رود. خرسون 
همچنین در موقعیتی قرار دارد که اوکراین می تواند آب شیرین را از رودخانه دنیپر به سوی کریمه 
قطع کند. کی یف پس از الحاق شبه جزیره کریمه به روسیه در سال 2014، جریان آب به سمت این 
شبه جزیره را قطع کرد و روس ها هم در آغاز جنگ اوکراین، بازگرداندن منبع آب شیرین به کریمه 

را یکی از دلایل خود برای حمله به خرسون اعلام کرده بودند.
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کرسی نخست وزیری انگلیس 
به »ریشی سوناک« رسید 

ریشی سوناک، وزیر سابق خزانه داری انگلیس، 
به عنوان رهبر حزب محافظه کار و نخست وزیر جدید 
این کشور انتخاب شد. او پیش تر یکی از 2 نامزد 
نهایی رهبری حزب محافظه کار بود اما نتوانست در 
برابر لیز تراس به پیروزی برسد. استعفای پنجشنبه 
گذشته تراس، مسیر را برای پیروزی سوناک 42 
ساله باز کرد. به گزارش الجزیره، رسیدن سوناک 
به کرسی نخست وزیر پس از آن محرز شد که ابتدا 
بوریس جانسون جدی ترین رقیب او و سپس خانم 
پنی موردانت، از رقابت درون حزبی بر سر این کرسی 
انصراف دادند. جانسون به دلیل اختلافات در حزب 
محافظه کار از نامزدی کناره گیری کرد. سوناک در 
حوزه سیاست های اقتصادی به ویژه کاهش مالیات 
همسو با لیز تراس است. البته همزمان با بالا گرفتن 
انتقادها از تراس، سوناک نیز اعلام کرد که برای 
کاهش مالیات تا زمان کنترل تورم منتظر خواهد 
ماند. در حوزه سیاست خارجی نیز سوناک به ویژه در 
بخش تجاری رویکرد میانه روتری نسبت به تراس دارد 

و خواستار تقویت روابط با اقتصادهای 
نوظهور به ویژه چین است. بازارهای 
انگلیس از پیروزی سوناک استقبال 

کرده است. والدین سوناک 
هندی الاصل و پنجابی 
تبار هستند. این نخستین 
بار است که کرسی 
نخست وزیری انگلیس به 
یک فرد غیرسفیدپوست 

می رسد.


